
                                                    RISERVA NATURALE DELLE TORBIERE DEL SEBINO 

 

Ente per la gestione della Riserva Naturale TORBIERE DEL SEBINO - via  Europa 5 ± 25050 PURYagOiR d¶IVeR- BS-  
Tel e fax 030 9823141    torbiere@pec.torbiere.it ; www.torbieresebino.it-     c.f. 98010480170 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 16 DEL 13/04/2021 
 
OGGETTO: IMPEGNO SPESA E RELATIVO AFFIDAMENTO DIRETTO PER L¶ATTIVITA¶ DI 
CONTENIMENTO DEL GAMBERO ROSSO DELLA LUISIANA, MONITORAGGIO ANFIBI E 
RENDICONTAZIONE DEL RELATIVO PROGETTO ANNO 2021 ± DOTT. DELLA TORRE NICOLA  
CIG: Z78313F6B0 

IL DIRETTORE  
 

Visto il regolamento di affidamenti in economia per lavori, forniture e servizi, approvato con 
deliberazione del Consiglio di Gestione n. 45 del 27 Ottobre 2014 esecutiva ai sensi di legge; 
 
 Visto il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.; 

 
CONSIDERATO che la Riserva Naturale delle Torbiere del Sebino ha partecipato a specifico 

EDQGR SUHYLVWR QHOO¶DPELWR GHO SURJHWWR EXURSHR LLIH GHVWLUH 2020 FRQ XQ SURSULR VSHFLILFR SURJHtto 
GHQRPLQDWR "PURJHWWR SHU OD WXWHOD H OD FRQVHUYD]LRQH GHOOH VSHFLH GL DQILEL SUHVHQWL DOO¶LQWHUQR GHO 
sito di Rete Natura 2000 TRUELHUH G¶IVHR´ e che lo stesso è risultato ammissibile e cofinanziato da 
Regione Lombardia, per un valore complessivo pari DG ¼ 15.937,27, LPSRUWR ILQDQ]LDWR GD RHJLRQH 
Lombardia per ¼ 14.983,33 H cofinanziato dalla Riserva per un importo SDUL DG ¼ 953,94; 

Valutato che il progetto prevede interventi di monitoraggio e azioni di gestione delle specie 
di anfibi presenti nel sito, contenimento della specie alloctona invasiva Procambarus clarkii, attività 
di comunicazione e rendicontazione del progetto; 

 
CONSIDERATO FKH O¶LQFDULFR GRYUj DYYHQLUH QHOOH VHJXHQWL PRGDOLWj, FRPH meglio descritte 

nel disciplinare di incarco, in particolare:  
- CONTENIMENTO GAMBERO ROSSO: Fornitura, posa e manutenzione periodica settimanale 

come da cronoprogramma di progetto (1 volta la settimana) di n. 10 nasse 1,30 m per 30 
cm diametro con doppio inganno. 

- MONITORAGGIO E MANUTENZIONE SITI DI RIPRODUZIONE DEGLI ANFIBI: Monitoraggi 
GHOOD SRSROD]LRQH GL DQILEL SUHVHQWL DOO¶LQWHUQR GHOOD RLVHUYD, VWDWR GL FRQVHUYD]LRQH H SURSRVWH 
di gestione. Supervisione dei lavori di ripristino delle piccole zone umide come da progetto 
approvato da regione Lombardia. 

- RENDICONTA=IONE PROGETTO H COMUNICA=IONE: AWWLYLWj G¶XIILFLR QHFHVVDULD DOOD 
UHQGLFRQWD]LRQH GHO SURJHWWR WUDPLWH VXSSRUWR DOO¶XIILFLR THFQLFR H APPLQLVWUDWLYR; 
Collaborazione ad attività di comunicazione e divulgazione scientifica con altri operatori 
GHOO¶EQWH H AVVRFLD]LRQL GHO WHUULWRULR; 
DOCUMENTAZIONE PER TUTTE LE ATTIVITA¶: RHOD]LRQH WHFQLFD FRQ GRFXPHQWD]LRQH  
fotografica conclusiva indicante le attività svolte e i risultati di cattura ottenuti. Comunicazioni 
 UHODWLYH DOOH VLQJROH XVFLWH SHULRGLFKH GXUDQWH O¶DQQR, FKH GRYUDQQR HVVHUH VLQJRODUPHQWH 
 LQYLDWH DOO¶HQWH FRQ DOPHQR 3 JLRUQL GL DQWLFLSR; 
 
TENUTO CONTO che l’incarico avrà durata dalla data della stipula fino al 31/12/2021 per 

l’esecuzione di tutte le attività previste nel disciplinare seguendo comunque le indicazioni del 
cronoprogramma del progetto sopra indicato; 

 



                                                    RISERVA NATURALE DELLE TORBIERE DEL SEBINO 

 

Ente per la gestione della Riserva Naturale TORBIERE DEL SEBINO - via  Europa 5 ± 25050 PURYagOiR d¶IVeR- BS-  
Tel e fax 030 9823141    torbiere@pec.torbiere.it ; www.torbieresebino.it-     c.f. 98010480170 

 

CONSIDERATO che a tal fine è stata svolta apposita procedura ID 36739676 tramite il 
portale regionale Arca sintel nella quale è stato inserito lo schema di disciplinare d’incarico allegato 
alla presente determinazione. A seguito della procedura è stato effettuato un affidamento diretto al 
professionista Dott. Nicola Della Torre, PI. 04177530989 via Baldassari, 39, 25057 SALE 
MARASINO, al costo complessivo di euro 9.450,00 iva esente, a fronte dello svolgimento nell’anno 
2019 della propria tesi di laurea “Analisi degli effetti di contenimento di Procambarus clarkii e 
proposte di gestione all’interno della Riserva”, che ha consentito di maturare una specifica 
conoscenza della distribuzione e dei siti di presenza delle specie di anfibi, garantendo così una 
maggiore efficacia degli interventi previsti; 

 
Considerato che tale spesa trova adeguata copertura nel Bilancio di previsione 2021 al 

cap.270; 
 

 Visto il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.; 
   

DETERMINA 
 

1. Di affidare il servizio sopra indicato al professionista Dott. Nicola Della Torre, PI. 
04177530989, via Baldassari, 39, 25057 SALE MARASINO, al costo complessivo di euro 
9.450,00 iva esente;  

 
2. Di impegnare la somma totale pari a ¼ 9.450,00 sul capitolo n. 270 gestione competenza del 

bilancio 2021 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

3. Di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 

4. Di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 104/2010 (codice del processo 
amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla 
pubblicazione della presente determinazione. 

 Il Direttore  
Dott. Ivan Bonfanti   

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e 
s.m.i. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
LD SUHVHQWH GHWHUPLQD]LRQH YLHQH SXEEOLFDWD VXOO¶DOER SUHWRULR GHOO¶HQWH SHU 15 JLRUQL FRQVHFXWLYL. 
 

Il Direttore  
Dott. Ivan Bonfanti   

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 e s.m.i. 

 

 
 

 
 
 


